de dibattere non concerne l'azione con la quale viene conferita l'esistenza, ma il termine stesso di tale azione. Si tratta di sapere se l'esistenza « supra essentiam » aggiunga qualcosa per determinarla « ad tale exercitium ».

La seconda osservazione preliminare di Quiros è che la possibilità di una « res » non consista che nel suo essere « talis, ut eius praedicata si ponatur actu a parte rei non implicent contradictionem ». La verità oggettiva di questa proposizione condizionale delimita il senso del possibile. Come si vede, Quiros desume questa concezione da Oviedo. Egli precisa che quando i predicati non sono posti, la « res » è detta « pure possibilis, seu in potentia »; quando, invece, sono posti, essa non è più detta puramente possibile, ma possibile « Logice ». Anche questa distinzione sembra ispirarsi alle dottrine di Arriaga e di Oviedo. Quiros se ne avvale per precisare che la questione posta non è « utrum essentia ut pure possibilis distinguatur ab existentia », giacché la pura possibilità, come la « res futura ut pure futura », dice la negazione della esistenza.

Quaestio ergo est utrum essentia possibilis specificative, & quae cum existentia invenitur, distinguatur ab ipsa forma, & determinatione existendi.

La terza osservazione di Quiros è che l'essenza è indifferente « ut secundum se totam » esista o non esista. In Pietro esistente non c'è nulla che non sia esistente. Ma, prima della sua creazione, non c'è del pari nulla che in Pietro non sia « pure possibile ». Onde la questione circa l'essenza, presa nella sua assoluta indifferenza, è quella inversa di sapere « utrum id quod est pure possibile, sit identificatum cum statu existentiae ».

La quarta nota afferma che le creature, prima dell'esistenza e quando sono « pure possibles », non hanno un « esse verum, & reale extra Deum ». Il che è detto contro Albertini che con gli scotisti pone « esse quoddam positivum *diminutum*, ab aeterno ». La prova addotta da Quiros è quella ben nota che le creature non hanno alcun « esse » tranne che in dipendenza dalla volontà di Dio e dalla sua produzione, altrimenti sarebbero asee. Quindi la possibilità, prima dell'esistenza, « nihil est ».

Questa polemica con l'Albertini potrebbe far credere che Quiros intenda schierarsi dalla parte di Hurtado de Mendoza sul fondamento della possibilità. Ma ciò non è. La quinta nota s'oppone proprio alla concezione di Hurtado, come la quarta si opponeva a quella dell'Albertini.

Dice, infatti, Quiros: « Possibilitatem, quam habet res antequam existat non esse meram denominationem extrinsecam ab omnipotentia Dei ». A suo giudizio la denominazione di possibile cade su di un concetto che, in quanto distinto da Dio, può essere qualcosa di positivo. Quiros argomenta dall'esistente al possibile: « illud, quod existit, potest existere, sed quod existit, non est omnipotentia: ergo neque quod potest existere ». Il senso dei suoi detti è che nell'esistente la distinzione da Dio è in atto, mentre la possibilità se ne distingue « de possibili » in quanto « potest distinguere a Deo ».